

- Župna kateheza za krizmanike i prvopričesnike se nastavlja po redovitom rasporedu
- Nastavljaju se **besplatne instrukcije** za djecu osnovnoškolskog i srednjoškolskog uzrasta iz hrvatskoga i engleskog jezika, kemije, fizike i matematike u dvoranama Župe srijedom od 20:00 do 21:30 te subotom od 10:30 do 12:00 sati. Pozivamo svu djecu kojoj je potrebna pomoć da dođu, ali da se prethodno prijave. **Prijave na broj mobitela:** 099/8544-126.
- Mali tečaj kršćanstva - Kursiljo za krizmanike, održava se od 21. do 23. travnja. Započinje u petak u 19:30 sati, a završava u nedjelju, misom u 11:00 sati. Obavezni su doći svi krizmanici. Detaljnije informacije krizmanici će dobiti u petak navečer.
- Četvrtak, 20. travnja: euharistijsko klanjanje nakon večernje svete mise
- Četvrtak, 20. travnja: misa za mlade, navečer u 20:00 sati. Pozivamo zajednicu mladih i sve ostale mlade na svetu misu da učvrste svoju vjeru u Boga i u Njemu pronađu snagu i mir.
- Petak, 21. ožujka: proba zbora mladih „Laudes“ u 20:00 sati. Pozivamo sve mlade od 14 do 30 godina koji imaju volje i sklonosti prema glazbi, da se pridruže našem zboru.
- Subota, 22. travnja: župna kreativna radionica u 9:00 sati. Proba dječjeg zbora u 10:30 sati. Sastanak ministranata i onih koji to žele postati u 10:30 sati.
- Nedjelja, 23. travnja: klanjanje u našoj Župi. To je dan kada je naša Župa određena za cjelodnevnu molitvu pred Presvetim na nadbiskupijske, župne i osobne nakane. Dan klanjanja započinje svetom misom u 11:00 sati. Presveto će biti izloženo nakon svete mise. U 17:45 sati počinje zajedničko klanjanje pred Presvetim i molitva za naše župno zajedništvo te za duhovnu i materijalnu obnovu naše Župe. Dođite i poklonite se Isusu! Klanjanje završava svetom misom u 18:30 sati. Na oglasnoj ploči je tablica za upis sata klanjanja tijekom dana.
- Najavljujemo: subota, 29. travnja: dječja subota za djecu od prvog do sedmog razreda. Susret započinje u 14:00, a završava u 19:00 sati. Prijave od 16. do 25. travnja nakon nedjeljne mise u 9:30 sati ili za vrijeme rada župnog ureda (od 16:30 do 19:30 sati). Ukoliko je dijete prijavljeno, a iz bilo kojeg razloga ne može doći na oratorij, molimo da to javite na broj 099/850 4388.
- Povodom 150. obljetnice rođenja Sv. Terezije od Djeteta Isusa istoimena Župa iz Zagreba u suradnji s našom Župom organizira hodočašće u Lisieux (Normandija - Bretanja) od 21. do 28. svibnja ove godine. Detaljnije informacije se nalaze na oglasnoj ploči, a prijave su u župnom uredu Svete Terezije od Djeteta Isusa, Miramarska 92 (telefon: 01 / 6170-525, e-mail: zupa@malaterzija.hr).
- Zahvaljujemo svima vama koji svojim priložima pomažete našu Župu i obnovu crkve. Svoje novčane priloge možete uplatiti na žiroračun Župe: IBAN HR4923400091110212847 (PBZ).



Uskrsna osmina (1. dio)

Crkva, polazeći od **drevnog židovskog običaja** (usp. *Izl* 2, 15.19), produžila je slavlje najveće kršćanske svetkovine za **sedam dana** i to kao **jedan produženi dan Uskrsa**. Stoga će i cijeli uskrsni tjedan, baš kao i u božićnoj osmini, odjekivati riječju *danas*. O ovom uskrsnom tjednu **prva konkretna svjedočanstva** nalazimo u **drugoj polovici 4. stoljeća**, no važnost uskrsnog tjedna nalazimo već kod **sv. Augustina**.

Budući da je **svaki dan ovoga tjedna** bio na istom stupnju slavlja kao i dan svetkovine Uskrsa, vjernici su tijekom ovoga tjedna bili usmjereni prema **odmoru i svakoga dana sudjelovali su na liturgijskim slavljinama**, što su im omogućavali i civilni i crkveni zakoni. Isti smjer razmišljanja o ovih sedam dana nalazimo i kod cara **Valerijana II.**, ali i u *Nauku dvanaestorice apostola* (4. stoljeće) te na **koncilu u Maçonu** (585.)

U **doba antike** ovaj postuskrsni tjedan bio je posebno usmjeren na **novokrštenike**, bilo da **nadopunjuje** ili pak da ih **učvršćuje** u vjerskoj poduci, uz **primanje svete pričesti**. Iz ovoga razdoblja poznate su i **mistagoške kateheze sv. Ćirila Jeruzalemskog** (347.) te one **sv. Ambrozija** o sakramentima. Te kateheze bile su izgovorene **tijekom misnog slavlja** koje se slavilo baš za **novokrštenike** koji u tom tjednu nisu sudjelovali u prinosu darova. Razlog i značenje ostalo je nepoznato.

I u **Rimu** je vrlo vjerojatno u prva vremena bila **slavljena posebna misa za krštenike**, kao što je to bio slučaj u **Milanu** ili pak u **Španjolskoj**. Ono što vrijedi napomenuti, je činjenica da u *Gelazijevom sakramentaru* nalazimo **dva misna obrasca** za svaki dan u tjednu nakon Uskrsa: **jedan za novokrštenike, drugi za vjernike**, što je još i vidljivije u *Gregorianu*, osobito u evanđeoskim navještajima.

Unatoč tome što su se mnogi biskupi i sabori zalagali da **zadrže na snazi antičku disciplinu**, tijekom **devetoga stoljeća** uskrsni tjedan sve više **gubi na važnosti**. Iako u **12. stoljeću** u **Gracijanovom Dekretu**, među popisom liturgijskih slavlja nalazimo i **sedam dana** nakon svetkovine Uskrsa, u **10. stoljeću** kao blagdanski dani zadržala su se **samo dva dana nakon Uskrsa** i taj običaj zadržao se **sve do 19. stoljeća**, osim u liturgiji časova. (*nastavlja se*)

Čudo za dolar i 11 centi

Ovo je istinita priča o osmogodišnjoj djevojčici koja je znala da ljubav može biti čudesna. Njezin je mali brat morao umrijeti zbog tumora na mozgu. Roditelji su bili siromašni, ali su založili svu imovinu i učinili sve da ga spase.

Jedne je večeri otac rekao uplakanoj majci: „*Ne može ovako dalje, draga. Mislim da smo došli do kraja, njega može spasiti samo čudo.*“ Djevojčica je sve slušala pritajena u kutu sobe. Otrčala je u svoju sobu, razbila kasicu i potihom otrčala do obližnje ljekarne. Strpljivo je čekala, a kad je došla na red, propela se na prste te pred ljekarnika sasula svoj sitniš.

– „Što bi ti htjela, dušo?“

– „To je za mog brata, gospodine, jako je bolestan. Došla sam kupiti čudo.“

– „Nisam te najbolje razumio“, reče ljekarnik.

– „Zove se Andrija. Ima nešto što mu raste na glavi, tata kaže da je gotovo, da ga samo čudo može spasiti. Ja jako volim svoga brata, zato sam donijela sve novce da kupim čudo.“

– Ljekarnik se tužno nasmiješio i odgovorio: „Ali mi ne prodajemo čuda.“

– „Ako nema dovoljno novaca, mogu još potražiti. Koliko stoji jedno čudo?“

U ljekarni se zatekao visok i naočit čovjek ozbiljna lica koji je sa zanimanjem pratio razgovor. Dok je ljekarnik nemoćno širio ruke, djevojčica je skupljala svoje novčiće. Visoki čovjek joj pride i upita:

– „Zašto plačeš, mala? Što se dogodilo?“

– „Gospodin ljekarnik mi ne želi prodati čudo i neće da mi kaže koliko ono stoji. To je za mog brata Andriju koji je jako bolestan. Mama kaže da mora na operaciju, a tata da to ne možemo platiti i da Andriju može samo čudo spasiti. Zato sam donijela sve što sam imala.“

– „Koliko imaš?“

– „Dolar i jedanaest centi... Ali znate“, doda potihom, „mogu potražiti još novaca...“

Čovjek se nasmiješi. „Mislim da neće trebati. Čudo za tvoga brata stoji upravo dolar i jedanaest centi!“ Jednom je rukom pokupio sitniš, a drugom nježno uzeo djevojčicu za ruku. „Povedi me svojoj kući“, reče, „želio bih vidjeti tvoga brata i razgovarati s tatom i mamom. Možda uspijemo pronaći čudo koje im treba.“ Otmjeni visoki gospodin i djevojčica iziđoše iz ljekarne držeći se za ruke.

Taj čovjek je bio profesor Carlton Armstrong, jedan od najpoznatijih svjetskih neurokirurga. Operirao je malog Andriju koji se za nekoliko tjedana potpuno oporavio. „Ova je operacija pravo čudo“, rekla je mama, „pitam se samo koliko je koštala...“ Djevojčica se nasmiješila ne rekavši ništa, znala je da je čudo koštalo dolar i jedanaest centi. Naravno, ljubav i vjera Andrijine sestre uračunati su u cijenu.

Autor: Bruno Ferrero – Male priče za dušu

DATUM	DAN	KALENDAR	SAT	NAKANA
17.4.	PON	Šimun	18:30	Misa: † Jozica Antica Penavić, god.; † Ivan Radočaj
18.4.	UTO	Hermogen	18:30	Misa: † Ivan Horvat Puzak i obitelj, Stjepan i Dragica Čvek; † Boris Mekinac, god.
19.4.	SRI	Sv. Lav IX.	18:30	Misa: nema nakane
20.4.	ČET	Anicet	18:30 19:00	Misa: nema nakane Klanjanje pred Presvetim
21.4.	PET	Sv. Anzelmo	18:30	Misa: † Jozo Perić
22.4.	SUB	Sv. Soter	11:00 12:00 18:30	Krštenje: Vili Krštenje: Tihana, Dora Misa: † Stjepan, god. i Ana Barilić, Franjo, Ivka i Pavao Klarić; † Slavko Jambrišak i roditelji
23.4.	NED	TREĆA VAZMENA NEDJELJA	7:30 9:30 11:00 18:30	Misa: † Rudolf Turujlija Misa: † Jure i Jurka Mandić Misa: ŽUPNA; krštenje: Mia Misa: † Vladimir Šeparović, god.